
 COMUNITA’ TERRITORIALE DELLA VAL DI FIEMME 
 

- C A V A L E S E - 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

VERBALE SEDUTA CONSIGLIO  
del 29.01.2016 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

L'anno 2016 (duemilasedici), addì 29 (ventinove) del mese di gennaio alle ore 16.00, a 
Panchià, nella sala consiliare del Municipio, in Piazza Chiesa n. 1, si è riunito il Consiglio 
della Comunità territoriale della val di Fiemme, in seduta di convocazione ordinaria, per la 
trattazione del seguente ordine del giorno, di cui all’avviso di convocazione prot. 387/2.2 
del 21.01.2016 e prot. 463/2.2 del 22.01.2016. 
. 
 

1. Nomina scrutatori 
2. Approvazione verbale seduta Consiglio dd. 29.12.2015 
3. Approvazione del Bilancio di previsione 2016 e del Bilancio Pluriennale 2016-

2018 
Varie ed eventuali 

 
Sono presenti i sottoindicati consiglieri: 

 
CONSIGLIERI 

pr
es

en
te

 

as
se

nt
e 

 CONSIGLIERI 

pr
es

en
te

 

as
se

nt
e 

BONELLI ROBERTO X   SANTULIANA OSCAR X  
BOSIN MARIA  X  SARDAGNA ELISA X  
GIACOMELLI ANDREA  X  TRETTEL ILARIA X  
GOSS ALBERTO  X  VANZETTA FABIO  X 
MALFER MICHELE X   VARESCO SOFIA X  
PEDOT SANDRO  X  ZANON GIOVANNI X  
RIZZOLI GIOVANNI X      

 
 
A’sensi del combinato disposto di cui all’art. 17 comma 1 della L.p. 16.6.2006 n. 3 e 
ss.mm. (“Norma in materia di autogoverno dell’autonomia del Trentino”) e art. 21 comma 1 
dello Statuto della Comunità, presiede la presente seduta il Presidente della Comunità, 
GIOVANNI ZANON. 
Partecipa alla riunione il Segretario Generale della Comunità dott. Mario Andretta. 
 
Dopo l'appello del Segretario, constatata la presenza di n° 8 consiglieri sui 13 consiglieri 
assegnati e quindi il numero legale degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la 
seduta, e ringrazia il Comune di Panchià per l’ospitalità. 
Il Sindaco di Panchià, presente in sala, dà il benvenuto al Consiglio della Comunità, 
complimentandosi per l’iniziativa di fare il Consiglio itinerante, il che consente a tutti i paesi 
di partecipare alle attività della Comunità.  
 
1) NOMINA SCRUTATORI. 
Il Presidente propone a scrutatori i consiglieri Oscar Santuliana e Elisa Sardagna.  
Senza discussione, con 6 voti favorevoli, palesemente espressi, e con l'astensione degli 
interessati il Consiglio 

D E L I B E R A 
 
Di nominare scrutatori per la seduta odierna i signori consiglieri Oscar Santuliana e Elisa 
Sardagna.   
 
2) APPROVAZIONE VERBALE SEDUTA DD. 29.12.2015. 
Ricordato che l’art. 52 del Regolamento di funzionamento dell'Assemblea, prevede 
l’approvazione del verbale della seduta nella sua adunanza successiva; 



 3 

Dato atto che il verbale della seduta del 29.12.2015 è stato messo a disposizione dei 
consiglieri e che conseguentemente viene dato per letto; 
Infine il Consiglio senza osservazioni, con l’unanimità dei voti favorevoli, palesemente 
espressi   

D E L I B E R A 
 
Di approvare il verbale della seduta del Consiglio tenutasi il giorno 29.12.2015, nel testo 
allegato alla presente deliberazione. 
 
Entra il cons. Andrea Giacomelli e il n. dei presenti sale a 9. 
 
3) APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2016 E DEL BILANCIO 
PLURIENNALE 2016 – 18. 
Il Presidente introduce l’argomento, spiegando che il bilancio posto in approvazione oggi è 
un bilancio che si potrebbe definire tecnico, in quanto, a seguito dei nuovi principi contabili  
è stato fatto tenendo conto elusivamente delle entrate sin qui stanziate dalla Provincia, 
che ammontano, quando va bene, solo al 50% del nostro fabbisogno, e senza applicare 
avanzo di amministrazione, operazione non più consentita. Cita al riguardo l’esempio del 
servizio tagesmutter, attualmente senza alcuno stanziamento provinciale e quindi a rischio 
interruzione. Passa poi ad illustrare i punti più significativi della relazione accompagnatoria 
al bilancio, soffermandosi sulle principali attività programmate per il 2016. A proposito dei 
servizi sociali, evidenzia che il numero dei pasti erogati a domicilio è in netto calo ma che 
dall’altra parte le associazioni che si occupano di pacchi alimentari, banco alimentare, 
ecc.. ci rappresentano una realtà di preoccupante aumento dei bisogni di questo tipo. Ciò 
deve farci riflettere sulla reale capacità dei Servizi pubblici di intercettare davvero i reali 
bisogni della popolazione. In questa fase di cambiamenti, anche veloci, dei bisogni, sarà 
quindi sempre più necessario modificare le nostre risposte, adeguandole man mano. 
Il Vice Presidente, Malfer, collegandosi a quanto detto dal Presidente, cita l’esempio 
dell’inserimento dei bambini del Centrino e, a breve, dei giovani del Centro Archimede nel 
Centro Servizi, accanto agli utenti anziani. Sembrava un accostamento azzardato e invece 
stanno emergendo aspetti positivi. Innovare è rischioso ma necessario, in quanto i bisogni 
cambiano in continuazione. Dobbiamo cercare sempre di farlo, seguendo i problemi con 
attenzione e in accordo con la parte tecnica per gli aspetti organizzativi. 
Successivamente l’ass.re Sardagna espone le cifre principali del Bilancio, che è 
autorizzatorio per lo schema tradizionale e solo conoscitivo per quello armonizzato, 
illustrando anche le problematiche della gestione contabile 2016 legate sia alla riduzione 
delle risorse (-2,3% sull’Attività istituzionale e -1,1% sul Sociale) che al meccanismo di 
finanziamento provinciale per acconti che consente la copertura dei costi solo per pochi 
mesi, mettendo a rischio la continuità dei servizi erogati alla popolazione. In passato si 
sopperiva applicando temporaneamente a bilancio parte dell’avanzo di amministrazione, 
ma ora questa operazione non è più possibile. Da ciò ne discenderà la necessità di 
successive variazioni in corso d’anno per aggiornare man mano gli stanziamenti, sia in 
entrata che in uscita. 
 
Infine il Consiglio, senza discussione, con l’unanimità dei voti favorevoli, espressi per 
alzata di mano 
 

D E L I B E R A 
 
1. di approvare il bilancio di previsione della Comunità territoriale della val di fiemme per 
l’esercizio finanziario 2016 (sub. allegato 1), bilancio pluriennale sub allegato 2, quadro di 



 4 

sintesi sub allegato 3, riepilogo generale sub allegato 4, elenco entrate e spese una 
tantum sub allegato 5, redatti secondo gli schemi di cui al DPGR 27 gennaio 2000 n. 1/L, 
 che conserva pieno valore giuridico, anche con riferimento alla funzione autorizzatoria, 
nelle seguenti risultanze finali:  
 

 
 

 

2. di approvare il bilancio pluriennale 2016-2017-2018, redatto secondo gli schemi di cui al 
DPGR 27 gennaio 2000 n. 1/L, che conserva pieno valore giuridico, anche con riferimento 
alla funzione autorizzatoria, nelle seguenti risultanze finali: 
 
PARTE ENTRATA 2016 2017 2018 
Titolo I - Entrate derivanti da 
contributi e trasferimenti correnti 
dello stato, della Provincia 
Autonoma e di altri Enti pubblici 
anche in rapporto all’esercizio di 
funzioni delegate dalla P.A.T. 6.821.571,00 6.731.029,26 6.731.029,26 

Titolo II - Entrate extratributarie 1.866.467,52 1.800.248,78 1.760.930,04 
Titolo III - Entrate derivanti da 
alienazioni, da trasferimento di 
capitale e da riscossione di crediti 955.185,26 966.431,50 692.265,00 

Titolo IV - Entrate derivanti da 
accensione di prestiti 1.830.000,00 1.830.000,00 1.830.000,00 

PARTE ENTRATA 2016 PARTE SPESA 2016 
Titolo I – Entrate 
derivanti da contributi e 
trasferimenti correnti 
dello stato, della 
Provincia Autonoma e di 
altri Enti pubblici anche 
in rapporto all’esercizio 
di funzioni delegate dalla 
P.A.T. 

6.821.571,00 Titolo I - Spese 
correnti 8.688.038,52 

Titolo II - Entrate 
extratributarie 1.866.467,52    

Titolo III -  Entrate 
derivanti da alienazioni, 
da trasferimento di 
capitale e da riscossione 
di crediti 

955.185,26 Titolo II - Spese in 
conto capitale 955.185.26 

Titolo IV - Entrate 
derivanti da accensioni 
di prestiti 

1.830.000,00 Titolo III - Spese per 
rimborso di prestiti 1.830.000,00 

Titolo V - Entrate da 
servizi per conto terzi 1.876.330,00 Titolo IV - Spese per 

Servizi per conto terzi 1.876.330,00 

TOTALE 13.349.553,78 TOTALE 13.349.553,78 



 5 

Titolo V - Entrate da Servizi per 
conto terzi 1.876.330,00 1.876.330,00 1.876.330,00 
TOTALE 13.349.553.78 13.204.039,54 12.890.554,30 
    

 

 
3. di approvare la relazione previsionale e programmatica 2016-2017-2018, sub allegato 6, 
con allegato il piano generale delle opere pubbliche per il triennio 2016-2017-2018, redatta 
secondo gli schemi di cui al DPGR 27 gennaio 2000 n. 1/L; 
4. di prendere atto dell’iscrizione nel bilancio autorizzatorio del Fondo crediti di dubbia e 
difficile esigibilità, del Fondo pluriennale vincolato e di eventuali altri Fondi e 
accantonamenti e di rinviare alle indicazione fornite nella relazione previsionale 
programmatica 2016/2018 o alla nota integrativa (allegato 7) per la definizione dei suddetti 
istituti. 
5. di prendere atto del Bilancio di previsione finanziario 2016 – 2017 - 2018, sub allegato 
8, redatto secondo gli schemi di cui all’allegato 9 del D. Lgs. 118/2011, che assume 
funzione conoscitiva, nelle risultanze finali che si riportano nel seguente prospetto: 

PARTE ENTRATA 2016 2017 2018 

Fondo pluriennale vincolato di parte 
corrente       

Fondo pluriennale vincolato di parte 
capitale       

TITOLO I - Entrate di natura 
tributaria, contributiva e perequativa       

TITOLO II - Trasferimenti correnti 6.999.971,00 6.909.429,26 6.909.429.26 

TITOLO III – Entrate Extratributarie 1.688.067,52 1.621.848,78 1.582.530,04 

TITOLO IV - Entrate in conto capitale 955.185,26 966.431,50 692.265,00 

TITOLO VII - Anticipazioni da istituto 
tesoriere 1.830.000,00 1.830.000,00 1.830.000,00 

TITOLO IX - Entrate per conto terzi e 
partite di giro 1.876.330,00 1.876.330,00 1.876.330,00 

TOTALE TITOLI 13.349.553,78 13.204.039,54 12.890.554,30 

PARTE SPESA 2016 2017 2018 
Titolo I - Spese correnti 8.688.038,52 8.531.278,04 8.491.959,30 

Titolo II - Spese in conto capitale 955.185,26 966.431,50 692.265,00 
Titolo III - Spese per rimborso di 
prestiti 1.830.000,00 1.830.000,00 1.830.000,00 
Titolo IV - Spese per Servizi per 
conto terzi 1.876.330,00 1.876.330,00 1.876.330,00 
TOTALE 13.349.553.78 13.204.039,54 12.890.554,30 



 6 

Cassa 20.220.640,96   
  

PARTE SPESA 2016 2017 2018 

TITOLO I - Spese correnti 8.688.038,52 8.531.278,04 8.491.959,30 

TITOLO II - Spese in conto capitale 955.185,26 966.431,50 692.265,00 
TITOLO III - Spese per incremento 
attività finanziarie       

TITOLO V - Chiusura anticipazioni 
da tesoriere 1.830.000,00 1.830.000,00 1.830.000,00 
TITOLO VII - Servizi per conto terzi 
e partite di giro 1.876.330,00 1.876.330,00 1.876.330,00 

TOTALE TITOLI 13.349.553,78 13.204.039.54 12.890.554,30 

Cassa 19.535.088.70   
 
6. di rinviare al 2017 l’adozione della contabilità economico-patrimoniale e l’adozione del 
piano dei conti integrato, nonché di rinviare al 2018 l’adozione del bilancio consolidato con 
riferimento all’esercizio 2017, secondo quanto previsto dall’art. 79 dello Statuto speciale e  
dagli articoli 3, comma 12, e 11 bis comma 4 del d.Lgs. 118/2011; 
 
Successivamente il Presidente propone di dichiarare l’immediata eseguibilità della 
deliberazione, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 79, comma 4 del T.U.L.R.O.C. 
approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005, n. 3/L, al fine di consentire la successiva 
adozione dell’impegno di spesa sul corrente esercizio.    
Il Consiglio, con l’unanimità dei voti favorevoli, palesemente espressi, dichiara l’immediata 
esecutività della deliberazione.  

 
Dopo l’approvazione, il Presidente invita a parlare la rag. Donatella Zaopo, Responsabile 
del Servizio Finanziario della Comunità, ringraziandola per la disponibilità ad essere 
presente. 
La rag. Zaopo espone con chiarezza e in sintesi le principali novità del nuovo ordinamento 
contabile, che si applica alla Comunità oltre che a tutti i Comuni, e che ci ha assimilati al 
resto d’Italia (c.d. armonizzazione contabile), soffermandosi poi sull’impatto operativo che 
le stesse determinano nei nostri Enti locali. 
Il Presidente, a nome del Consiglio, ringrazia la rag. Zaopo per l’esposizione e per il 
grosso lavoro compiuto sin dall’estate per adeguare il Bilancio della Comunità al nuovo 
ordinamento. 
 
VARIE ED EVENTUALI 
1. Il Presidente riferisce degli ultimi sviluppi sull’Ospedale di Cavalese e dell’impegno 
dell’Ass.re PAT Zeni di venire in fiemme per incontrarsi con gli amministratori locali. 
L’Azienda nel frattempo sta proseguendo con i concorsi e le soluzioni organizzative volti a  
ripristinare la precedente funzionalità dell’ospedale. 
Il Presidente riferisce poi della volontà dei Sindaci di riprendere gli incontri bisettimanali 
come Conferenza dei Sindaci allargata alla Comunità. Ritiene molto importante questa 
decisione, posto che sempre più i problemi vanno affrontati in ottica di valle. 
Infine riferisce sullo stato di avanzamento dell’iniziativa Rete delle Riserve, che sta 
concretizzando le diverse azioni programmate. Questo progetto si sta intrecciando anche 



 7 

con il progetto Life TEN volto a definire iniziative di sviluppo nell’area del Lagorai e con le 
iniziative che riguardano il Fondo per il paesaggio, che ha come obiettivo il recupero di 
superfici attualmente incolte o boscate vicino ai paesi.  
2. L’Ass.re Malfer riferisce al Consiglio dei continui contatti in corso con i Comuni di 
fiemme sui temi della sanità, della famiglia, della cultura e dell’assistenza, sottolineando 
l’importanza strategica di fare rete su questi temi. Al riguardo ritiene indispensabile il ruolo 
di facilitatore, di regista, esercitato dalla Comunità, in un epoca nella quale il mondo 
cambia molto velocemente e noi non possiamo rimanere fermi. 
Parla poi del progetto EDA (educazione permanente adulti), che si integra bene con i temi 
della cultura e dell’istruzione e dei prossimi interventi della Comunità a favore di iniziative 
di scambi linguistici all’estero per gli studenti.  
 
Infine il Presidente dichiara chiusa la seduta, alle ore 17,00. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
            Il Segretario generale                                             Il  Presidente  
              dr. Mario Andretta                                                 sig. Giovanni Zanon 
 


